ruso-turc - războiul independenței României - se sărbătorea în toată splendoarea”.

Cu privire la această serbare, profesorul Iuliu Moisil, care îşi trăiește adâncile sale bătrânețe

la Năsăud și din ale cărui amintiri din viața de elev, am reprodus rândurile de mai sus, continuă astfel:

„Serbarea zilei de 3/15 Mai din anul 1878 a fost excepțional foarte frumoasă, căci vremea era caldă şi

splendidă, cerul senin. După ce ne-am întrunit toți școlarii la liceu, la orele 9 am făcut o plimbare prin

străzile Năsăudului, în frunte cu fanfara, ce mai rămăsese din timpul regimentului al II-lea de graniță şi

Din partea direcțiunii poliției din Bistrița au intervenit la adunare directorul poliției Gustav

Dahinten. Avocatul Dănilă Lica dă citire scrisorilor venite de la comitetul central permanent al partidei

naționale române din Sibiu dtto 10 Faur st. n. 1884, apoi 10/22 și 12/24 martie 1884, care toate privesc

constituirea comitetelor electorale ale partidei amintite, apoi comunicarea mai multor date în privința

numărului alegătorilor cu comitetul central permanent, la propunerea aceluia.

Numitele scrisori se aclud protocolului de față sub 1, 2 și 3; cuprinsul lor se ia spre știință și